n/n

11

2.1

2.2

2.3

2.4

YTBepXaeH
Mprka3om gupekTopa

‘08.2022017

MnaH pab6oTbl Mo NpodeccUoHaIbHON OpUeHTaLNM 0byyYar L NXCs
BPMOY COW nm.A.B.KannHunHa c.lNpuropogHoe «CpegHAa wWkKona c.KypaknHo»
Ha 2022-2023 yyebHblil rog

OCHOBHbI€ Le/IN 1 3aa4u:

NpoBefeHWE paHHel NpodopueHTaLUmn 0byyaroLwmxcs;
npoBegeHne npodopueHTayun obyvatrowmxcs ¢ OB3;

COMPOBOX/AeHMe NPOEecCMOHaIbHOTO caMoonpeeneHuns 06yyatoLnxcs;
OCYLL,eCTB/IEHWE B3aUMOAEVCTBNS LKOMbI C YUYPEXAeHUAMN/MPeanpUaTUIMU;

- (hopmupoBaHuMe y obyyarowmnxca NnoTpebHOCTH K NpruobpeTeHnto unm Bbibopy byayuiein npogeccuu;
NpoBefEeHNEe [ANArHOCTUKM CMOCOOHOCTE M KOMNETEHUMI 06yvalwmxcsd, HeobXo4MMbIX ANS

Npofo/mKeHUs o6pa3oBaHusa 1 Bbibopa npoeccuu,;

- OCYLLLECTB/IEHME MCUXOMOro- NeJarornyeckoi noAaep XK, KOHCYNbTaLuMOHHOW NMoMoLL M 06yyatoLmMes

B UX NPOdeccnoHanbHOn opueHTaLuu;

»

- CO,IJ.GVICTBI/IG B NMOCTyNn/1e€HUNN O6y‘-IaIOLLI.I/IXCFI B I'IpO(*)eCCVIOHa]'IbeIe o6pa3OBaTeanb|e opraHunsaunm un

obpa3oBaTefibHble OpraHu3aLun BbiCLIero 06pasoBaHus
MexaHu3M peanusayuu

KoopguHatopom peanusauymm NnaHa npodopueHTauMoHHON paboThl ABnseTca MUHUCTePCTBO

obpasoBaHus lMeH3eHCKOW obnacTu.

WcnonHuTenamu peanusauun MnaHa npodopueHTaLUMOHHON pa6oThl BbicTynalT  OTgen

obpasoBaHua Cepgobckoro painoHa, MKY LLOOO CP, wkona

ObecneyeHune Hay4HO-MeTOANYECKOT0 CONpPOBOXAEHNS
npoopueHTaLMoOHHON paboTbl Bo3naraetca Ha TAOY AMO WPP MO, Otgen obpasoBaHus u MKY

LLOOO CP.

MeponpuaTtung

Cpok
BbINOMIHEH NS

1. HopmaTtueHO - npaBoBoe obecrneyveHune

Pa3paboTka nnaHa npodeccnoHanbHol opueHTaLuu
obyyaroLmnxcs

[0 01.09.

2022 1.

peannsayunmn MnanHa

OTBeTCTBEHHbIE
NCNONTHUTENN

Mowuceesa H.E -yuutensb

2. NHopmaLMOHHO-MeTOANYECKOE U KaapoBoe obecreveHmne

O3HaKOM/IEHMe C METOAMYECKUMU peKOMeHAaumsmMu o
opraHvsaumMm npo)opueHTaUMOHHOW pa6oTbl ¥ MpOrpaMm
npeanpoguabHOM NOATOTOBKM yuallelics MOMOAEXM

O3HaKoMNeHWe ¢ mMaTepuanaMu nepesoBOro neaarorMyeckoro
onbiTa MO OpraHu3auuy nNpoopueHTaLNOHHOK paboThl

PasMelleHMe MaTepuanoB MepefoBOro  Neaarormyeckoro
onbiTa MO OpraHM3auunm NpPogoOpUEHTALNOHHOK paboTbl Ha
canTe LLUKONbI

OpraHuszaums MOHUTOpPUHIa 3h(eKTUBHOCTU paboTel OY no
nporpamme npegnpomnbHOil 1M NPoecCUoHanbHOW
MOArOTOBKM yuallelicsi MOMOLEXMN.

B TeueHune
roga

E)xemecsa4yHo

B TeueHune
roga

OKTA6pb,*
mai

Mownceesa H.E -yunTensb
Kn. pykosoanTenu

Mowuceesa H.E -yuuntens
Kn. pykosoauntenu
Mowuceesa H.E -yuuntens

Kn. pykoBogutenm

MowuceeBaH.E -yuuntens
PykoBoAuTeNb LIKONbI



31

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.06ecneyeHmne ycnosuii Anst (hopMUPOBaHMSA COLMAIbHO-3KOHOMMYECKOTO

npocTpaHcTBa 06pa3oBaTes/IbHbIX YUPeXXaeHW

BkntoueHue kypcoB «OCHOBbI Bbl6opa npodeccum» n «Bolbop
npouns obyyeHms», «OCHOBbI PUHAHCOBOI FPaMOTHOCTU» B
BOCMUTATE/IbHbIE MaHbl LUKO/bI

MpoBefeHne TeMATUYECKNX KNACCHbIX YacoB:

- B 5-7 Kn. 0 pa3Hoobpa3uy npodeccuii U crneymanbHOCTENR ¢
YUYEeTOM reHiepHOro NoAxonaa;

- B 89 K1 0 ponm nNpodeccroHanbHOro CTaHOB/EHMs
NINYHOCTU B XKM3HU KaXKOr0 Ye/0BEKa,;

- B 10-11 kn. 0 NNaHMPOBAHUN NPOMECCUOHANBHOM Kapbepbl

(«TBoOIA NpoteccnoHanbHbIA MapLIpyT», «Bce npodeccum
BaXHbI», «[Mpoeccuu ot A fo A»,

«Mosi npogpeccus. MnaHbl Ha 6yayllee», « CamOBbIpaXKeHUe,

NINYHOCTHbIE ~ KayecTBa,  npodeccmoHanuam.  PasroBop
HauncToTy.», «'opoa MacTepoB» 1 T.M.)
MpoBefeHMe  KOHKYpCOB  «[lpe3eHTaums  npodeccums,

«MacTtep -3010Tble pyKu», «Moé npussaHue» u T.4.

lMpoBefeHNe KOHKYPCOB PUCYHKOB yuvauwimxca 1 - 4 Knaccos
«[podeccus Mmonx poamTeneii»

MpoBefeHNe KOHKYPCOB COYMHEHWI yyalmxcs 5 - 7 KnaccoB
«Mos byaylas npoteccus»

KoHKypC coumHeHuid yuawmxcea 9-11 kn. «lMpodeccum Hallei
cembu», «HT0 A fymato 0 NpPogecCMOoHaNbHOM By ayLLem»,

«B npegnpvHuMatenscTBe - 6yayliee Poccum»

DKCKypCUM Ha MpPeAnpuATMSA, BCTPEYM C PYKOBOAMTENAMMU U
pPaboTHUKaMM NPeANPUATUIA U opraHm3aL il

MoceweHne yyawmmmnca 9 n 11 knaccoB BbICTABKU-PMapKU
yuebHbIX MeCT yupexaeHuini HMO u CMO «ABUTYPUEHT
2023», a TaKkKe  YUpexfeHUin  NpodecCUMOHasIbHOro
06pa3oBaHns B [JHN OTKPbITbIX ABepei

OdopmneHne CTeHAOB-BbICTAaBOK MO MPOOPMEHTALMOHHOA
pa6ote B OO

OpraHusaums coTpyaHuuyecTBa C LIEHTpOM 3aHATOCTM MO
BPEMEHHOMY TPYZAOYCTPOCTBY YyUalLMXCs B NETHUI NEpUo

SKcnpecc-AnarHocTuKa CTapLleKnacCHUKOB
OpraHu3saums GoToBbICTaBKK «ITpodeccus MOUX poauTeNneit»

MpoBefeHne KPYr/ibiX CTOMOB, UIP-BUKTOPUH, A€N0BbLIX U

aBrycr-
CeHTAGPb

Mo nnany
pa6botel OO

Mo nnaHy
pa6boTbl OO

Mo nnaHy
pa6boTbl OO

Mo nnaHy
pa6boTbl OO

B TeueHune
y4yebHoro
roga

B

TeyeHue
yyebHOro roga

CeHTAOPb

neTo

OKTA6Pb,
mMapT
theBpasb

B
TeueHue
yyebHoOro roga

Kn.pykosogutenu

Kn.pykosogutenu

Kn.pykoBogutenu

Kn.pykoBsogutenu

Kn.pykoBoauTenu

Kn. pykosogutenu

Kn.pykosogutenu

MowuceeBa H.E -yuntens
Kn.pykosogutenu

PyKoBOAUTENb LWIKO/bI

Kn.pykoBsogutenu
Kn.pykoBoguTtenu

Kn.pykoBsogutenu



3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

3.23

3.24

3.25

3.26

3.27

3.28

3.29

nT.A.

MpoBegeHne  Kn.vyacoB no Teme  «OCHOBbI
npoteccun», «OCHOBbI BbiIGOpa NPOPuIs 00yUeHNs»

Bbl6bOpa

MpoBefeHNe TemMaTUYECKUX POAMTENbCKUX CO6paHuii  no

npogopueHTalmm: «Kak BbI6GpaThb npodeccuto»,
«lMpodheccnoHansHoe  camoonpegeneHue-3anor  Gyayuiero
Balllero  pebeHKa», «Ponb  cemMbM B MNpPaBW/IbHOM

NpOogheccMoHanbHOM CamoomnpeaeneHn» 1 T.0.

YyuacTue B (hecTuBane MynbTUMeANAHbIX Npe3eHTaLWid
«HTepecHas npoteccus»
BcTpeun ¢ npegnpuHnmartensmm Cepgobckoro paioHa

MpoBeaeHNe NPOOPUEHTALNOHHBIX TPEHUHIOB

MpoBeaeHne ANCNyToB: «TpyA-NpaBoO M 0653aHHOCTb», «He
MeCTO KpacuT YesioBeKa», «3[40p0oBbe 1 BbIGOP Mpodeccun» u

Ap.
MpoBeAeHNe AENO0BbLIX UTP « A-NpeAnpUHUMATENb »,
«LLIKoNbHBbIA KoonepaTns», «KaapoBbllii BONPOC»,

«bupxa Tpyaa - pblIHOK B npodeccmm» u T.N.
MpoBeaeHne Hepenu MNMpeanpuHUmaTensLcTBa

MpoeefeHne [ekagbl «Bpems Monogbix - BpeMsi paboumx
npodeccuii»

3acefaHme CoBeTa 0TUOB «[lyTn Npogo/mKeHMs 06pa3oBaHUs
1 nonyyeHns paboyei npogeccun» v T.0.

MocelweHne Ceppobekoro unmana FOY Cro

«[MeH3eHCKN 06N1aCTHOW MEANLMHCKNI KONNEMK»

YuacTne B OH-NaiiH ypoKax Bcepoccuiickoro
obpaszoBatenbHoro  npoekta  «MpoeKTOpud", «LLOY
npodeccuii», Ha noptane OTKPbITbiE YPOKN.PP

YuacTue Bo Bcepoccuiickoil akuum «3a coboi»

YuacTve B (hedepanbHOM — npoekTe  «®dUHAHCOBas
rPaMOTHOCTb» (4eMNuoHaTbl MO PUHAHCOBOM TPAMOTHOCTY
Pa3NIMYHOr0 YPOBHS, ONIUMMUAAbI, TECTUPOBAHMSA U T.M.)

YuacTue Bo Bcepoccuiickom npoekTe «[leHb TPEHUHIOB»

YuacTme B MNpOeKTe paHHeli npodopueHTaumn «bunet B
6yayuiee»

YyacTme B permoHasbHOM 3Tarne Bcepoccuinckoil nporpaMmbl
«ApT-Mpodu-dopym»

YuacTue Bo BcepocuinickoM KOHKypce «bonbLuas nepemeHa»

HOS6pPb

B
TeueHue
yyebHOro roga

MapT

B

TeueHue
yyebHOro roga
B

TeueHue
yyebHOro roga
B

TeueHue
y4yebHOro roga

B

TeyeHue
y4yebHOro roga
HOS6pPb

HOS6pb,
fekabpb

theBpasb

HOS6pPb-
fekabpb

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

Kn.pykoBogutenu

Kn.pykosogutenu

Kn.pykosogutenu

Kn.pykoBoauTenu

Kn.pykoBoauTenu

Kn. pykosogutenu

Kn.pykosogutenu

Kn.pykosogutenu
Mowuceesa H.E -
yuuTesnb

Kn. pykoBogutenu
Mowuceesa H.E -
yuuTesnb
Mpodatnnosa E.A.-
nejaror-opraHu3arop

Kn.pykosogutenu

Kn. pykosogutenu
MowceeBa H.E -
yunTenb

Kn. pykosogutenu

Kn. pykosogutenu
MowceeBa H.E -
yunTesnb

Kn. pykoBoauTenu

Kn. pykosogutenu

Kn.pykoBoauTtenu

Kn.pykoBoauTtenu



