План работы по профессиональной ориентации обучающихся в ФМОУ СОШ им.А.В.Калянина с.Пригородное «Средняя школа с.Куракино» на 2022-2023 учебный год

Основные цели и задачи:

- сопровождение профессионального самоопределения обучающихся;
- осуществление взаимодействия школы с учреждениями/предприятиями;
- проведение ранней профориентации обучающихся;
- проведение профориентации обучающихся с ОВЗ;
- формирование у обучающихся потребности к приобретению или выбору будущей профессии;
- проведение диагностики способностей и компетенций обучающихся, необходимых для продолжения образования и выбора профессии;
- осуществление психолого- педагогической поддержки, консультационной помощи обучающимся в их профессиональной ориентации;
- содействие в поступлении обучающихся в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования

Механизм реализации

Координатором реализации Плана профориентационной работы является Министерство образования Пензенской области.

Исполнителями реализации Плана профориентационной работы выступают Отдел образования Сердобского района, МКУ ЦООО СР, школа

Обеспечение научно-методического сопровождения реализации Плана профориентационной работы возлагается на ГАОУ ДПО ИРР ПО, Отдел образования и МКУ ЦООО СР.

No॒	Мероприятия	Срок	Ответственные		
п/п		выполнения	исполнители		
	1. Нормативно – правовое обес	печение			
1.1	Разработка плана профессиональной ориентации обучающихся	До 01.09. 2022 г.	Моисеева Н.Е -учитель		
2. Информационно-методическое и кадровое обеспечение					
2.1	Ознакомление с методическими рекомендациями по организации профориентационной работы и программ предпрофильной подготовки учащейся молодежи	В течение года	Моисеева Н.Е –учитель Кл. руководители		
2.2	Ознакомление с материалами передового педагогического опыта по организации профориентационной работы	Ежемесячно	Моисеева Н.Е –учитель Кл. руководители		
2.3	Размещение материалов передового педагогического опыта по организации профориентационной работы на сайте школы	В течение года	Моисеева Н.Е –учитель Кл. руководители		
2.4	Организация мониторинга эффективности работы ОУ по программе предпрофильной и профессиональной подготовки учащейся молодежи.	Октябрь,• май	Моисеева Н.Е –учитель Руководитель школы		

3.Обеспечение условий для формирования социально-экономического					
пространства образовательных учреждений					
3.1	Включение курсов «Основы выбора профессии» и «Выбор профиля обучения», «Основы финансовой грамотности» в воспитательные планы школы	август- сентябрь	Кл. руководители		
3.2	Проведение тематических классных часов: - в 5-7 кл. о разнообразии профессий и специальностей с учетом гендерного подхода;	По плану работы ОО	Кл. руководители		
	- в 8-9 кл. о роли профессионального становления личности в жизни каждого человека;				
	- в 10-11 кл. о планировании профессиональной карьеры				
	(«Твой профессиональный маршрут», «Все профессии важны», «Профессии от А до Я»,				
	«Моя профессия. Планы на будущее», « Самовыражение, личностные качества, профессионализм. Разговор начистоту.», «Город мастеров» и т.п.)				
3.3	Проведение конкурсов «Презентация профессии», «Мастер - золотые руки», «Моё призвание» и т.д.	По плану работы ОО	Кл. руководители		
3.4	Проведение конкурсов рисунков учащихся 1 – 4 классов «Профессия моих родителей»	По плану работы ОО	Кл. руководители		
3.5	Проведение конкурсов сочинений учащихся 5 – 7 классов «Моя будущая профессия»	По плану работы ОО	Кл. руководители		
	Конкурс сочинений учащихся 9-11 кл. «Профессии нашей семьи», «Что я думаю о профессиональном будущем»,				
	«В предпринимательстве – будущее России»				
3.6	Экскурсии на предприятия, встречи с руководителями и работниками предприятий и организаций	В течение учебного года	Кл. руководители		
3.7	Посещение учащимися 9 и 11 классов выставки-ярмарки учебных мест учреждений НПО и СПО «Абитуриент 2023», а также учреждений профессионального образования в Дни открытых дверей	В течение учебного года	Кл. руководители		
3.8	Оформление стендов-выставок по профориентационной работе в ОО	сентябрь	Моисеева Н.Е –учитель Кл. руководители		
3.9	Организация сотрудничества с Центром занятости по временному трудоустройству учащихся в летний период	лето	Руководитель школы		
3.10	Экспресс-диагностика старшеклассников	октябрь,	Кл. руководители		
3.11	Организация фотовыставки «Профессия моих родителей»	март февраль	Кл. руководители		
3.12	Проведение круглых столов, игр-викторин, деловых игр	В течение учебного года	Кл. руководители		

	и т.д.		
3.13	Проведение кл.часов по теме «Основы выбора профессии», «Основы выбора профиля обучения»	ноябрь	Кл. руководители
3.14	Проведение тематических родительских собраний по профориентации: «Как выбрать профессию», «Профессиональное самоопределение-залог будущего вашего ребенка», «Роль семьи в правильном профессиональном самоопределении» и т.п.	В течение учебного года	Кл. руководители
3.15	Участие в фестивале мультимедийных презентаций «Интересная профессия»	март	Кл. руководители
3.16	Встречи с предпринимателями Сердобского района	В течение учебного года	Кл. руководители
3.17	Проведение профориентационных тренингов	В течение учебного года	Кл. руководители
3.18	Проведение диспутов: «Труд-право и обязанность», «Не место красит человека», «Здоровье и выбор профессии» и др.	В течение учебного года	Кл. руководители
3.18	Проведение деловых игр « Я-предприниматель », «Школьный кооператив», «Кадровый вопрос», «Биржа труда - рынок в профессии» и т.п.	В течение учебного года	Кл. руководители
3.19	Проведение Недели Предпринимательства	ноябрь	Кл. руководители Моисеева Н.Е - учитель
3.20	Проведение Декады «Время молодых - время рабочих профессий»	ноябрь, декабрь	Кл. руководители Моисеева Н.Е - учитель
3.21	Заседание Совета отцов «Пути продолжения образования и получения рабочей профессии» и т.п.	февраль	Профатилова Е.А педагог-организатор
3.22	Посещение Сердобского филиала ГОУ СПО «Пензенский областной медицинский колледж»	ноябрь- декабрь	Кл. руководители
3.23	Участие в он-лайн уроках Всероссийского образовательного проекта «ПроеКТОриЯ", «ШОУ профессий», на портале Открытые Уроки.РФ	В течение года	Кл. руководители Моисеева Н.Е - учитель
3.24	Участие во Всероссийской акции «За собой»	В течение года	Кл. руководители
3.25	Участие в федеральном проекте «Финансовая грамотность» (чемпионаты по Финансовой грамотности различного уровня, олимпиады, тестирования и т.п.)	В течение года	Кл. руководители Моисеева Н.Е - учитель
3.26	Участие во Всероссийском проекте «День тренингов»	В течение года	Кл. руководители
3.27	Участие в проекте ранней профориентации «Билет в будущее»	В течение года	Кл. руководители
3.28	Участие в региональном этапе Всероссийской программы «Арт-Профи-Форум»	В течение года	Кл. руководители
3.29	Участие во Всеросийском конкурсе «Большая перемена»	В течение года	Кл. руководители